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S criso r ile  nefran cate nn se prim esc 
M anuscrisele ucim prim ate se ard

Bucureşti, 9 Octombre 1881

I iii presiunea favorabilă, produsă a- 

'Vm foilor republicane de infrevor- 

;a lui Grevy cu Gambetia pare a 

recit cu iotul. «Journal des D6- 

H discută chiar caşul, cănd d. Gam-

Îkjrn nu s’ar mai simţi dispus să for- 

fii i| un nou cabinet, iar d. Ferry, 

e altă parte, n’ar mai voi să re- 

I k  la putere. „Republique Fran- 

l |p“ declară, că ar fi un ce exage- 

* Ijdacă cineva ar crede de pe acum 

vig iituaţiunea e mai clară şi mai fa- 

[bilă formării noului cabinet. Or- 

|ul lui Gambetta dă a se înţelege, 

n’are incredere in foile cari espun 

liunea viitorului minister ca foarte 

iţaiă; ea e dispusă a vedea in a- 

nenea aserţiuni o cursă pentru Gara­

fa. După cum se vede, foile gam- 

iste sunt cuprinse de un pesimism 

Jul dc pronunţat. „Le Telegraphe“ 

H  ioaea inspirată din cercurile preşe- 

[lelui Republicei, auunţă o a doua 

re vorbire a lui Grevy cu Gambetta 

H  milele acestea, care va aduce deci- 

|i; oficiale in privinţa cabinetului 

k probabil că ministerul Ferry va 

l-itacat mai ăntSiu in Senat, căci 

Jera se va ocupa la inceput cu va- 

irea alegerilor. Se zice că de acum 

’o sSptămănă deja se va face o 

erpelare in privinţe intregei politice 

pănă acum a cabinetului.

D ublin , 2O octobre. — A restările mem­
brilor ligei agrare se continuă in sudul 
Irlandei.

Sofia , 20 octobre. — D. Esarcu, miuis- 
tru l Rom âniei la  Atena, a sosit la Sofia, 
ducendu-se la postul seu. Se crede aci că 
are m isiunea d a convorbi cu guvernul 
princiar in  p riv in ţa  cestiunei Dunărei.

A se r e d e a  u ltim e  ş t i r i  pe p ag iu a  III

c r i

h urma arestării lui Parnell şi a 

t jjrl’alţi capi ai ligei agrarie, turbu- 

ple in Irlanda au inceput din nou 

ua dimensiuni periculoase. S’a vgr- 

dej i sănge in mai raniţe comune 

adtvSr trebue să fie cineva de un 

jpsrament mai mult decăt efigie z, 

a putea suferi indiferent ca o a- 

lienen stare de lucruri să dureze ani 

puie. Acum au inceput cei din Lon- 

; să creadă in posibilitatea unei res- 

ile generale in Irlanda şi fac pregă 

, pentru ca evenimentele să nu’i sur- 

J ndă. Garnizoanele irlandeze se intă- 

! b şi se trimit corăbii cu muniţiuni 

coast. le Irlandei.

dî» TrtP«-| bi8eri?eŞti va fl supuaă „„ei re- 
vizuiri ia ceea ce priveşte sla - 
vismi technici, nejustifîcaţi şi ne­
pricepuţi nici păn’in ziua de azi 
de popor. Cuvinte populare ro­
manice se vor introduce ia locul 
term euilor slavoneşti, euviute în­
ţe le se  de t o ţ i ; frazelor li se  va 
da pe ic i colo orânduirea ce  li 
se  cuvine după geniul limbei noas­
tre, inlăturăndu-se traducţiuoi ser­
vile şi prea ad literam', c ’ua cu- 
vent, feriadu-se in mod ega l de 
neologisin i, dar şi de barbarismi 
slavoaeşti sau de a ltă  o r ig in e , 
revizuitorii cărţilor vor avea ia 
vedere atăt avutul propriu al lim ­
bii populare, căt şi archaism ii a -  
ciia  cari se pot reintroduce fără 
alterare a înţelesului.

E o operă in adevăr naţioaală  
aceasta , o operă care va face  
g loria  eelor ce  vor fi iatrepria- 
s ’o, daca va eşi bine, dar şi s t ig ­
m atizarea lor, daca vor păşi cu 
uşuriuţă la o lucrare, pe căt de 
m ăreaţă şi sfăută, pe atăt de giu- 
g a şă . G ingaşă ea tot ce  e org a ­
nic, subtilă ad esea  cu deosebirile  
ce  le  face gândirea t uaţioaalâ , 
dar ridicată od ată , m ai trainică  
de căt leg i civile şi politice , de 
căt formaţiuai de sta te  şi d iuas- 
tii, tem elie zilelor do g lorie , scă ­
pare in zile de cădere.

Iii congresul bisericesc din S i-  
biiu d. Parteaiu  Cosma a făcut a- 
sem enea, in şedinţa de la  4  oc- 
tom vrie, o propunere ia  iaţelesu l 
retipăririi cărţilor. V a trebui in

„Agcnzia Ştefani" spune, că Sulta 

şi-ar fi scbimbat idea, că ar fi dat 

in comisiunii sale speciale din Ca­

ca să nu plece din Egipef, pănă 

cuirasetele engleze şi franceze nu 

părăsi Alexandria. Deşi Abdul Ha- 

poate fi grozav in mănia sa, cu 

te acestea, dacă s ar adeveri şti— 

de mai sus, s’ar bănui desigur, 

aci sunt in joc oarecari influinţe 

îine. Este mult mai verisimilă lele- 

ma unui corespondent din Cairo, 

comisarii oiomani au şi părăsit E- 

etul.

Cu timpul au iaceput a se  re- 
cu aoaşte  inaem aătatea limbii c e r ­
ilor b iser ice şti.

Ia adevăr daca, din deoseb itele  
şi variile d ia lecte a le limbei g e r ­
mane de pildă, unul a ai'ins să  do- 
m ineze şi să  devie limbă literară  
ş i de stat, aceasta  este  a se mul­
ţumi mai cu seam ă bibliei lui Lu- 
ther. L a începutul secolu lu i tre­
cut, in al X V I U e a  chiar , limba 
germ ană se  poate zice că  în ce­
ta se  de-a mai ex ista . Cine d es­
chide cărţile scriitorilor din acei 
timpi, află un jargon  in care în­
treagă  averea  lex ica lă  , sia taxa  
ch iar a  lim bei erau a lterate şi 
fa lsificate de mii de fraze franţu­
zeşti sau  la t in e ş t i ; reprezentantul 
de căp eten ie al unei limbi g e r ­
m ane literare, curate , era biblia 
ui Luther.

L a noi lucrul s ’a petrecut in- 
tr’un mod an alog .

E poca reform aţiunii , răspăn- 
dindu-se prin p er ife r ii, au ajuns 
ia  A r d e a l; Calviuii iucepuseră a
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serviciul telegrafie al Agenţiei Havas.

Alexandria, 19 octobre. — Comisarii 
j>ţoani au plecat pentru a se intoarce la 

jpstautinopol ; in consecinţă cuirasatele 
luceze şi engleze vor părSui împreună 
(tu l nostru astă-seară sau măine.

CVipoZi, 20 octobre. — 2000 oameni

traduce cărţi b isericeşti in rom ă- j a(jevgr ca? jD privirea a cea sta  , 
oeşte , pentru a  a trage la  re form ă1 
şi poporul rom ăaesc. Ei bine, bi­
ser ica  şi Domnii noştri au com ­
bătut reform a cu arm ele ei pro­
prii. Au pus a  se  traduce cărţile 
b isericeşti in limba rom ăoească , 
au introdus limba poporului in 
biserică şi s ta t , in locul celor  
străine h icratice. D aca chiar ar 
fi ex ista t înclinări de d ialectizare  
a lim bei noastre, e le  au incetat 
din momentul in care b iserica  au 
creat lim ba literară, au sfinţit-o, 
au rid icat-o la  rangul unei limbi 
h ieratice şi de stat. Din acel mo­
ment trăsătura de unitate a  d eve­
nit şi a rămas limba şi naţiona­
litatea. pe căad iaainte Roinăaul 
iaclina a confunda naţionalitatea  

cu re lig ia
R etipărirea eărţilor bisericeşti 

cu caractere  latine şi oirilice nu 
m ai suferă intărziere. T ipăriturile  

vechi au ineeput a se  afla cu 

greutate.
Lucrarea ce ş i-a  propus-o s f  

Sinod e de o însem nătate cu greu  
de m ăsurat in toată mărimea ei.
F ără  indoială că  limba cărţilor

să  ex iste o în ţelegere iatre mi­
tropolia Românilor din Ardeal şi 
Ţ ara-ungurească, intre mitropolitul 
B ueovinei pe de o parte şi ep is­
copatul nostru. Dând mai la  vale  
propunerea făcută de d. Parteniu  
Cosma, dorim ca spiritul veacului 
al şaisprezecelea , spiritul lui Ma- 
teiu B asarab  să dom nească asupra 
acestei măreţe lucrări.

Iată acea propunere :

Este ştiut, că sfântul Sinod diu Româ­
nia a decis revederea şi editarea cărţilor 
bisericeşti, cari se vor tipări a tâ t cu li­
tere latine, căt şi cu litere cirilioe.

După regulamentul sancţionat d> ja , re­

lativ la această editare se va constitui un 

comitet, compus «Jiu persoane competente, 

posedănd cunoştinţele teologice şi limbis- 

tice, necesare la 'traducerea cărţilor bise­

riceşti diu limbile, in cari au fost scrise , 

şi din cari sau tradus in limba rom ână, 

spre a putea verifica acele tradâceTÎ , şi a 

le  perf-cţiona unde va cere trebuinţa.

Nu este vorba deci de o simplă retipă­
rire a cărţilor bisericeşti bu U tere latine , 
ci de. o ememlare a ediţiunilor existente iu 
tex t şi in limbă.

Considerând că cestiuaea tipăririi cărţi­

lor bisericeşti cu litere latine s’a re.'olvat 

la noi ăncă mai înainte decât in Roma- 

nia — căci in urma esibitului sinodului 

eparchial din Arad Nr. 101 ex. 1871, con­

gresul uo3tru din 187.8 prin conclusiuuea sa

No. 180 „constatând  n ecesita tea , da a 
se tip ă ri cărţile  bisericeşti cu litere  latine, 
decerne cestiiinea aceasta la  sÎDodul e- 
piscopesc spre apreciare;“

Considerând că biserica ortodoxă ro ­
mană in toate provinciile loctiite de Ro­
mâni are una şi aceeaşi limbă , că pănă 
astăzi se folosesc de aceleaşi ediţiuni a 
cărţilor sale procurate in tre c u t , cele mai 
multe, chiar şi prin România, din patria 
noastră ;

Considerând,, că amendarea ce o va afla 
necesară comitetul , care va edita in  
România cărţile bisericeşti vreud nevrend 
se va accepta şi la noi , — şi presupu* 
uend, că ediţiunga emendată, făcută cu pre- 
cauţiune şi eu pricepere de lucru , astăzi 
trebue să fie mai perfectă decât ediţiunile 
vechi —  este şi de dorit, ca să se ac- 
cepteze;

Prin urmare este o necesitate inevita­
bilă, ca acel organ, care in  provincia noas­
tră  metropolitană este chemat a se îngriji 
de editarea cărţilor bisericeşti , nu numai 
sa fie inform at pe deplin despre schimbă­
rile, ce au să intre in  textul cărţilor, dar 
sa conlucre chiar la stabilirea acelora , ca 
să nu se strecoare in biserică înnoiri , de 
cari el n’ar avea ştire şi cari nefiind co­
recte ar putea deveni stricăcioase;

pe aceste considerante imi iau voie ( a 
face următoarea propunere:

Sinodul episcopesc e rugat , ca luând 
informaţiuni autentice despre modul in 
care se intenţionează in România re­
vederea şi editarea cărţilor bisericeşti cu 
litere latine, să1 şi valoreze influenţa sa 
canonică la revederea textului, iar retipă­
rirea eărţilor bisericeşti cu litere latine 
pentru bisericele din provincia noastră me­
tropolitană să o efectueze ou textul stabilit 
şi cu ortografia adoptată acolo.

Parteniu  Cosma m. p .
Propunetor.

pentru a examina afacerea d-lui general 
Slăniceanu,ţa însărcinat pe d. Petre Gră- 
dişteanu, senator, ca examinarea dosarelo 
la m inisterul de resboiu.

Desbaterile in privinţa procesului Block 
încep azi la Tvibunalul Ilfov, secţia I. 
Apărarea va fi susţinută de dd. P. Grădiş- 
teanu, D. Giaui şi Rahtivan. D. Âtanasi- 
ad va apera pe Sperlich, amploiatul de la 
Poştă acusat de complicitate in afacere.

Luni se va judeca înaintea înaltei Curţi 
de Casaţie, procesul prim arulai din Olte­
niţa şi al lui Duculescu.

IN FO R M A ŢIU N I

M. M. L. L. Regele şi Regină, inapo- 
indu-se din Romănia-Mică, au sosit in Ca­
pitală, ieri joui, la 4 ore şi 55 minute, şî 
au lnat reşedinţa la palatul de la Cotro- 
ceni.

Ex. Sa D. W hite, trămis extra-ordinar 
şi ministiu plenipotenţiar al Majestăţei Sa­
le Britanice, reiaturnăndu-se din concediu, 
a reluat direcţiunea afacerilor legaţiunii 
M arei-Britanii.

Ex. Sa Suleiman Bey, trămîs extra-or­
dinar şi m inistru plenipotenţiar al Hajeş- 
tăţei Sale Imperiale Sultanul, reintorcen- 
du-se din concediu, a reluat direcţiunea 
legaţiunei Imperiale.

D. M. Cogălniceanu s’a iutors ieri din 
Moldova. D-sa va pleca peste puţine 'zile 
la Paris să remită Preşedintelui Republi­
cii franceze scrisorile sale de rechiămare.

O. general Slăniceann, şeful Statului ma­
jor general al armatei, irapreună cu mai 
mulţi dd. ofiţeri va trebui să studieze te- 
remul intre Focşani şi Galaţi, unde vor 
avea loc manevrele excepţionale in toam­
na anului viitor. Precum spune „la Ga- 
zette de Roumanie*, aceşti ofiţeri se vor 
afla la 15 octobre la Focşani, de unde se 
vor duce fie-care iu secţiunea ce-i va fi 
desemnată, după ce va fi primit ensă or- 
diuile şi instruc.iunile M. S. Regelui.

D. ministru al instrucţiunii publice, V. 

A. Ureche, se află la Kiustenjea. D-Ba a 

inspectat ieri şcoalele de acolo.

Se asigură, zice],,}' Independance Roumai 
ne* că comi oiunea numită de Camere

S itu a ţ ia  V a tic a n u lu i

După ce Papa, in alocuţiunea a- 

dresată pelerinilor italieni, a declarat 

că e fericit a se afla in mijlocul fiilor 

sSi italieni şi a auzi consolările lor 

in aceste timpuri tulburate, a con i- 

nuat astfel : „Pe cănd uni caută prin 

toate mijloacele să stingă credinţa po 

porului italian, voi veniţi să mărturi 

siţi, că Italia este profund catolică. 

Pe cănd se zice, «a Papa e un duş­

man al Italiei, voi proclamaţi, că Papa 

e gloria cea mai pură a patriei noastre. 

Voi înţelegeţi, că cel mai grozav pe­

ricol pentru Italia sunt încercările sec­

telor, de a înlătura- catolicismul. A- 

ceste tentative se manifestă pe faţă in 

Roma, unde e centrul catolicismului. 

Spre acest scop s’a convocat, ca o 

provocare, ca nn aîao asupra petrei 

unghiulare a Bisericei, un mare con­

gres francmason Ia Roma şi in mee- 

tingurile, ţinute nu de mult prin Ita­

lia, s’a declarat că înlăturarea papa­

lităţii este o necesitate... Anunţ lumei 

catolice aces:e pericole. Veghiaţi şi 

ve rugaţi, formaţi societăţi şi probaţi 

că libertatea şi independenţa Papei 

suni necesare pen'ru binele lumii in- 

ijegi. Nimeni să nu rSmănă neac:iv 

şi indiferent faţă cu o stare de lu­

cruri, pe care nici eu, nici un alt 

succesor al meu nu o va accepta. 

Papa, părintele nosiru, frăeşte intre 

vrăjmaşi. Se ameninţă chiar cu ocu­

parea Vaticanului, spre a sili pe Papa 

fie la o robie mai aspră, fie la exil... 

Să luplăm deci cu toţii! Armele noas­

tre sunt de natură spirituală, noi vom 

învinge. VS bineenvintez şi prin voi 

Italia, patria noastră!”

Mişcarea irlandeză.

Afară de Parnell, s’au mai arestat 

in Irlanda Dillon, O’Kelly, Sexton- 

O’Brien, redactorul lui „Uuni ted Irifh, 

man“, O’Conner, in fine toţi şefii li­

gei agrarie. Aceste mSsuri au p rovo • 

cat o mare ferbere in toată ţeara şi 

sunt temeri, că Fenienii işi vor res- 

buna săngeros in contra membrilor 
guvernului. Se vorbeşte, că s’ar fi şi 

atentat la viaţa lui Herbert Gladstone, 

fiul premierului. In multe localităţi s’au 

intemplat deja conflicte sângeroase. In 

Limerilc an fost tulburări la 5 Octo­

bre. Mulţimea a atacat mai de multe 

ori poliţia şi trupele, cari au făcut uz 

de arme, împrăştiind pe tulburători- 

S’au rănit multe persoane de ambele 

părţi. Douăzeci de indivizi s’au ares-
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1» Pnhltn la Liverpol fl-nvernnl ii. 

masuri întinse contra tulburărilor şi 

contra unei eventuale rescoale rene 

rale. Trupele se immulţesc şi stau ga 

1 a să plece in orice direcţiune la un 

ordin dat; sentinelele s’au indoit pe la 

penitenciare.

Emigraţii din Tesalia.

Citim in „Messager d’Ath£nes“:

Ni se scrie din Salonic, câ pache­

boturile franceze cari vin din Volo 

conţin in fie care s8pt8mănă căte vre- 

o trei zeci de familii de emigranţi ca­

ri părăsesc Tesalia şi merg spre A- 

sia-Micâ.

Aceşti emigranţi sunt, in cea mai 

mare parte, familii de vechi fuucţio- 

nari sau rentieri cari, după ei, nu pot 

suferi să fie pe un picior de egalita­

te cu creştinii.

La Salonic, Grecii i-au întrebat 

despre motivele cari fii silesc să emi­

greze şi daca au a se plănge eontra 

autorităţilor greceşti. Emigranţii res- 

pundeau invariabil că ei se bucurau 

sub guvernul grecesc de siguranţa cea 

mai perfectă pentru ei, pentru bunu­

rile şi onoarea lor, de libertatea cea 

mai largă in ceeace priveşte exerci­

tarea cultului lor, de egalitatea cea 

mai complectă, intr’un cuvSnt, cu toţi 

cealalţi cetăţeni; dar că toate aceste 

avantaje nu-i pot impăca cu ideea de 

a trăi sub legile unui guvern necre 

dincios, lucru in contra religiei lor.

tru a obţine concursul ţinui alt avo 

cat si pentru a aduce martori.

Tribunalul a amânat procesul pe 7 

novembre şi a hotărît ca cestiunea de 

competentă să fie pledată înainte de 

30 octobre.

.ori-ce objecte destinate pcutm  cmcnrs se 

vor primi pănă la 20 octobre inclusiv, in

Asasinul Guiteau Înaintea trl® 

bunalnlni.

Guiteau a compărut la 14 octobre 

înaintea tribunalului din Washington, 

ca inculpat de asasinare contra dlui 

Garfield.

După citirea actului de acuzare, pe

• are prizonierul l ’a ascultat cu o de- 

sîivfirşită nepăsare, Guiteau a voit să 

facă o declaraţie, dar tribunalul nu 

l’a lăsat să vorbească.

Apoi Guiteau a pledat că nu e cul­

pabil.

Avocatul sfiu a declarat că are in­

tenţia să con'estezb competinţa tribu­

nalului; el şi-a sprijinit apărarea pe 

aceea că Guiteau a fost nebun şi pe 

împrejurarea că rana nu era necesar­

mente mortală. Avocatul a cerut, in 

consecinţă, amânarea procesului pen-

FOILETQN*)

Contraste caracteristice,
sau

o epifcodjî d in  y ia ţ a  rom ană.

Novelă originală, 

de

P . P . . . M.

(Urmare) 55

. >Se vede că ve interesează prea m ult 
această carte, mademoiselle Didine ?<

, Prea mult,* ;i earăşi întoarse o foae.
, Aveţi să ve stricaţi ochii, şi ar fi pe- 

cat — de aceşti o'clii atăt de frumoşi 1“
• „Didina in c p u  a’şi muşca buzele, şi in 

inumentul -când Zeueeanu s’apropiă mai 
mult, ea se sculă cu repeziciune după

*\ V e z i » Ţ im p u l8 N o  1 4 5— 221

C r o n i ca

Monitorul de azi publică o circulara a 
ministrului de interne către to ţi prefecţii 
din ţară spre a le atrage atenţiunea, acum 
cănd se apropie deschiderea sesiunei cou- 
silielor jndeţeane, şi asupra serviciului sa­
nitar, care, prin natura lui, avend impor­
tan ta  şi dificila’ misiune de a se ocupa cu 
to t ce poate contribui la buna stare a să- 
netSţii populatiunii, trebue să formeze o- 
bieotul preocupării celei mai serioase a ta t 
a dlor prefecţi căt şi a celor annme chie- 
m aţi pentru buna îngrijire a intereselor 
judeţelor.—Punctele principale, asupra că­
rora d. m inistru roagă pe domnii prefecţi 
ea să insiste pe lăngă consiliul general al 
fiecărui judeţ, se găsesc in foaia oficială de

Prevederile noaste se realizară. Timpul 
se schimbă. Ancă de aseară ploaia a înce­
ta t şi azi soarele se arătă din nou in toa­
tă  splendoarea sa pe un cer de un senin 
admirabil. E adevărat că, in tim p de ploa­
ie, cocoşii căntănd, timpul trebue să se în­
frumuseţeze. De-ar ţine numai astfel!

Strada Berzii a ajuns in o ful ev erată 
mizerie. Gropi in toate părţile şi trotuare 
nici că ixistă. Avis părin ţilor capitalii.

Suntem informaţi că un domn I. P ără- 
ianu, funcţionar la percepţinnea culori de 
verde, ar face străgăniri d-lor contribua­
bili cari vin spre a’şi plăti dările, ţinăn- 
du’i căte 3 —4 ore in picere pănă ce ’i 
vine d-sale pofta de a libera o recipisă.

Dacă acestea vor fi adevărate, cerem de 
la d. prim ar a lua măsuri de îndreptare.

Ministerul exprimă m ulţum iri d-lui Is­
rael Haim Daniil, bancher din la ţi, pentru 
că a bine-voit a oferi 30 uniforme com­
plecte gardiştilor cetăţeneşti cari sunt in 
lipsă de mijloace.

In zioa de 25 septembre trecut, pe la 
orele 5 dim ineaţa, locuitorul Giurgiu Arva 
din comuna Hălănceştii, plasa Moldova, 
judeţul Roman, cu un băiat al se-', in  e- 
ta te de i2  ani, voind a trece riul Siretu 

J cn carul cu duoi boi, spre a  se duce la 
' comuna Cuza-Vodâ, şi apa fiind mare din 
I causa ploilor urmate, pe la mijlocul ei, 

s’a răsturnat carul. Băiatul şi boii au scă­
pat cu mare greutate,; iar num itul Giur­
giu Arva, s'a inecat. După căutările făcute 
de prim ar cu alţi locuitori prin apă, pănă 
in present nu s’a putut găsi cadavrul, ci 
numai carul ’l a găsit in apropiere de ho­
tarul Mirceşti, oprit in apă.

D in împrejurări neprevăzute, concursul 
de agricultură şi industrial, ce se va face 
la şcoala de agricultură dela Ferăstrău, se 
va deschide in zioa de 25 octobre.

Se face deci cunoscut, că productele şi

bancă.
,Şedeţi, ve rog, mademowelle Didine-1"  ! 

scularea nu v’ajută Ia nimic, căci dacă veţi 
voi să ve duceţi, eu am să ve însoţesc. 
Este o seară] prea frumoasă, caldă, şi lu­
minoasă, ca şiifâcută pentru randevuuri de 
amor, şi povestiri dulci şi ’nfocate“.

»Nu sum dispusă se ascult im pertinen­
ţele d-tale.«

„Auzi acu, eu im pertinent! vă rog staţi 
ascultaţi-me, şi atunci veţi vedea cine sum 
şi ce votsc*, şi Zăuceanu pufnea cu satis- 
facţiune fumul ţigaretei, şi scoţăndu-şi ba­
tista, copios parfumată cu apă de levant, 
’şi şterse cenuşa ce-i căzuse pe redingotă. 
,Me numesc Miltiade Zeueeanu, un nume 
in toată privinţa frumos, sum logofătul Ma­
relui Ban Grigorie Buzescu, — mulţi zic 
că un logotăt boeresc nu-i treabă mare, 
cel ce judecă iasă astfel sunt sau zevzeci 
sau pizmătareţi. De la un logofăt boeresc 
şi păn’ la un mare logofăt adesea nu este 
decăt un pas. răbdare, şiretlic ş’un dram 
de noroc, şi putem ajunge incă departe. 
Dar să venim la prochimen ! Eu logofătul 
Zăuceanu, astfel după cum mă găsesc as­
tăzi, am casă, masă, luminare, lemne, slugi 
trei cai la grajd, şi o suta de galbeni zimţi 
leafă, afară de alţi v’o patru sute galb ni 
ce-mi pică din darurile boerului, din filo-

localul şcoalei. — Vitele de ori-ce soiu 
se vor adnee la concurs Juoi in 2g oo- 
tobre.

Concursul de arătară intre plugarii să­
teni va avea loc Sâmbătă Bl ootobre': iar 
împărţirea premiilor se va face Du­
mineca, la  1 noembro.

Sub-somisârii dn poliţia Bogdan Vacile 
şi Epureann Gheorgh?, după eureree d-lui 
prefect al Poliţiei, sunt suspeneaţi pe ter­
men de 30 de zile, pentru purtarea ne­
cuviincioasă şi bruscă ce au avut in seara 
de 27 Septembre expirat, cătră d. J. Bap- 
tistin Marş. Conduita lor examplară in 
timp de 4 ani, a impus datoria a nu se 
cere d-lui mînistru de interne destituirea 
lor. Această pedeapsă va servi delecţiune 
la toţi apenţii de poliţie, cari sunt datori 
a un uita in  nici o ocaziun# că purtarea 
lor cu cetăţenii trebue să fie răbdătoare, 
blândă şi plină de cuviinţă, pentru ca să 
poată la răndul lor, cere, in schimb, res­
pectul şi supunerea datorită, spre a’şi pu­
tea exercita drepturile şi im plini datoriile 
impuse prin legi şi regulamente.
H Fără a ne interesa dacă pedeapsa e mare 
sau mică, d. prefect merită laude, in acest 
cas, că ştie a apreţui meritul unui subal­
tern al seu,

D. C. Comescu se numeşte in po tul 
de director general al theatrelor, post d e ­
venit vacant prin numirea d-lui I. Ghika, 
ca m inistru plenipotenţiar al Romăniei la 
Londra. Sgomotele dar, cum că d-sa re­
fuză, au fost neîntemeiate.

D. Gr. V entura s’a numit in funcţiunea 
de membru onorific al comitetulai thea­
trelor, in locul d-lui Maiorescu, demi 
sionat-

D. G. Steriade s’a numit in funcţiunea 
de membru onorific al comitetului thea­
trelor din Bucureşti, in locul d-lui V. Alec- 
sandri, demisionat.

D-nii Clement Herman, B. Orenştein şi 
Adolf Volf sunt privaţi in viitor de drep­
tul de a mai face ori-ce fel de operaţiuni 
in calitate de comisionari expeditori, a tăt 
la biuroul vamal Iaşi căt şi cele-lalte biu- 
rouri vamale din ţară.

I'imi, eeea-ce incă contribue mult la ur­
carea preţului alimentelor şi lemnelor.

11/

Din Districte

Recolta vinului a suferit foarte m ult 
anul acesta, zice Liberalul. Aproape toate 
viile din prejurul laşului sunt strinse, dar 
produsul lo r e m ult mai mic de căt ju­
mătatea recoltei ordinare. Calitatea e ase­
menea foarte mediocră. Din butucii cei 
mai buni s’au cules de la 4 —5 struguri 
buni de călcat.

0 scumpete simţitoare domneşto pe piaţa 
noastră de alimente. Carnea, păinea, lap­
tele, legumele, toate sunt cu preţuri maxi­
me. Poporul sărman sufere m ult din astă 
cauză, şi nici un mijloc de ameliorare nu 
se iveşte. Apoi un timp rău şi u rit a în­
ceput iar a găzdui prin oraş şi impreju-

dormele arendaşilor şi din economiile soco- 
telelor, bez căte odată şi a l te  venituri dupe 
din afară ; va se zică cu alte cuvinte, ca 
pe lângă toate cele trebuincioase mai am 
auual şi un venit de cel puţin cinci sute 
gilbeni, prin nrmare mai mult decăt un 
boer de divan. E i ! acest logofăt, care ar 
fi in drept să ’şi ridice ochii eu m ult mai 
sus ... este gata să ve puuă mana şi inima 
sa la picioruşele d-voastră!.... »comprânez- 
vous, mademoiselle Didine ?*

După aceste cuvinte pompoase şi apăsafe 
el ’şi aruncă ţigareta la o parte, aşteptând 
respunsul fetei cu siguranţa unui general 
învingător.

„Nu primesc măna, şi cu atăt mai pu­
ţin  inima d-tale*, respunse Didina cu n  ton 
ce vibra de indigoaţiune, formănd in ace-
1 aş timp, cu verful frumosului ei picioruş, 
figuri geometrice in albul nisip ce acope­
rea cărările parcului.

j i 'e  aşteptam la acest răspuns", obiec­
tă logofătul c’un aer lin iştit şi plin de 
iudiferinţă, c'i şi cănd ar fi fost urmarea 
e a mai naturală din lume d’a primi o a- 
semenea intimpinare la o propunere de mă» 
ritiş. „Şi vfi rog, n’a-ţi putea să mi spu­
neţi pentru ce mă refusaţi ?“

, Pentru că nu te iubesc."
„Şi pentru ce nu mă iubiţi ?“

a c t e  o f i c i a l e

Căpitanul Stoica Ştefan, din arma ar­
tileriei, ce a fost pus in disponibilitate, 
renunţănd la concediul acordat fără a în­
trerupe serviciul, este chemat in activitate 
la vacanţa ce este in regimentul 8 de ar­
tilerie. pe aceiaşi zi.

Consiliul comunei rurale Valea-Mare din 
judeţul Muscel, s’a disolvat.

Consiliul comunei nrbane Olteniţa, din 
judeţul Ilfov, s’a disolvat.

M. S. Regele a  bine-voit a transfera şi 
numi preenm urmează :

D. Al. Nicoleseu, actual căpitan al por­
tului Tulcea, este transferat la portul Bră­
ila, in aceiaşi calitate.

D. T . Mârculescu, actual căpitan al por- 
tnlui Cerna Vodă, in locul d-lui Al. N i- 
colescu, la Tulcea.

D . Filip Zărvătescu, locotenent in de­
misie, este numit in postul de căpitan al 
portului Oerna-Yodn.

Se numesc definitiv in posturile ce ocup 
actualmente cn titlul provizoriu :

a) D. M. Adrian, institutorul clasa III 
de la şcoala No. 2 din Piteşti.

b) Preotul I. Murgăşeanu, institutorul 
clasa I, de la şeoala No. 2 de băeţi din 
Praiova,

c) D-na Ohiriaea Ştefănescu, institutricea 
clasa II, de la şcoala No. 2 de fete din 
Brăila.

[Comisariatul general romăn

Comisariatele generale, Roman şi 

Rus, reîncepând lucrările pentru exa­

minarea şi lichidarea pretenţiunilor de 

despăgubire oausate de armatele Im­

periale ruse, publică că toii aceia cari 

au cereri de de daunare să se presinte 

cu începere de la 15 octobre curent, 

la cancelaria comisariatului general ro­

mân, strada Brozoianu No. 20, la o- 

rele 11 de dimineaţă spre a li inscri.«i 

la ordinea zilei.

Se va inoepe cu lichidarea pagube­

lor causate in judeţeie : Iaşi, Vasluiu, 

Roman, Fălciu, Bâcâu, Brăila, Covur- 

lui, Tecuciu, Putna, Ilfov, Prahova, 

Râmnicu-Sărat, Tuţova, Ialomiţa, Bu« 

zSu şi Vlaşca.

După ce se va termina examiuarea 

pretenţiunilor din judeţele mai sus zi­

se, se va face o nouă publicaţie arâ- 

tgndu-se rândul celor ce urmează a 

se lua in cercetare.

Toţi acei cari nu se pot presen'a 

in persoană pot orăndui procuratori cu 

procuri autentic.*, adică : legalisate de 

tribunal.

Arenda ;ii şi chiriaşii, pentru a’şi 

proba calitatea lor, vor aduce contrac­

tele de arendare sau inchiriere.

»Pentru că te urăsc, pentru că te des- 
preţuesc.*

,A sta nu’i uu cuvent, observă Zeueeanu 
cu nepăsare. ,E  i am avut un prietein, rna 
parole d’honneur, căruia voise sc i fuga mi­
reasa din biserică, dacă u’ar fi prius dv 
veste soacră-sa pentru ca so  ţină de rochie 
-  ei bine! aceşti oameni au azi opt sau 
zece copii şi trăesc ca douS turturele,*

, Domnule Zăucene! voeşti să ’mi faci
un serviţiu

„Pentru ce nu, numai să Ştiu ce a-
nume.‘

„Să te depărtezi imediat, şi să nu mai 
ifidrăsueşti in viaţa d-tale a te mai a- 
propia de miue cu asemeuea obrăsniciii.* 

F aţa logofătului deveni eu o mică nu­
anţă ceva mai galbenă şi el incepu a ş i 
resuci mustaţa cu oarecare vioiciune.

„Cu părere de rău nu pot siS ţi împli­
nesc dorinţa, pentru că mai am ănca căte 
ceva de spus. Poate că, după ce m8 vei 
asculta păn’ la sfărşit, să ’ţi schimbi pă­
rerea. D-ta ’mi respingi măna, n u  pentru 
că mS urăşti ci pentru că iubeşti pe ^- 
şorul Emil Dombschi. — Nu trebue s8 ’mi 
arunci căutături a tăt de ’nfuriate, căci tre­
bue să ştii că am dovezile cele mai pipă­
ite. D-ta eşti fată pe căt de pricepută pe 
a tăt şî de şireată, şi crezi că au să ţi se

Tot odată, după cererea principi 

Obolensky, se face cunoscut că, du | 

instrucţiunile ce Excelenţa Sa are!*.- 

la guvernul imperial, nu este autoţl 

sat a examina şi a plăii aşa numit/| 

păgubi indirec'e, provenind din faiS 

de resbel, şi că* tot in puterea acejf 

instrucţiuni. Excelenţa Sa este autoil 

sat a nu examina de căt reclamaţi» 

nile intrate până la 20 oetobre 1 Sal­

in cancelaria comisariatului geneiv 

romăn şi prevăzute in listele anext.i> 

la protocoalele din 12, 15, 20, TI1 
septembre şi 2, 8, I4 şi 20 octobrl 

1880.

Ştiri din afară jl«

Grecia. — Regele Greciei a intrat f l  
I4 curent in Tricala. Populaţia i-a fă i»
O primire nu tocmai entuziastă.

D. Comunduros s’a dus la TricolM lc 
treea zi.

------ Ş
Spania. — O comisiune de telegralijfc 

franceji şi spanioli au sosit la 15 cureill 
in Madrid.

Ei viu din Bordeaux şi studiază m ii 
loacele prin cari să facă mai uşoare c ţ |  
municaţinnile telegrafice dintre F ranţa j j  
Spania.

Englitera. —1 Se telegrafiază din C il 
blin :

S’a dat mandat de arestare contra d-li I 
A rthur O’Connor, deputat. — S ’au ană* 5 
ta t d. O’Brien, redactorul lui jU nited Irtl 
land -'1 şi d, Iohn Dillon, membru al Pailj 
lamcntnlui.

Afganistan. — Vice-regele a adresil 
următoarea telegramă oficiului In d iilo ri

Simla 13 octobre.

»La 7 a acestei luni, emirul a aflat pti 
Radas-Khan că acest din urmă a respin 
trupele lui Audul-S >lim-Khan la Chasma 
Kost. In tr’o a doua luptă, Luinalo, govlv 
natorul Heratului, a fost bătut şi a piei 
dut dou2 tunuri.

Armata din Girishk a străbătut Hei 
mundul.*

Bulgaria. — După cele ce se scriu dij 
Sofia, patriatchul shismatic din Consta» 
tinopol a tăcut cunoscnt exarchului bu) 
gar Ipseph in mod confidenţial, că e gaţ-j 
a recunoaşte Biserica bulgată ca autoc® 
tală, dacă exarchul va renunţa la preten 
ţiile sale asupra Macedoniei.

Exarchul a declinat această propunere

Algeria şi Tunisia- — Toate gurel 
drumului de fer au fortificat şi in fie-car^ 
din ele s’a pus căte un detaşament . di 
soldaţi ca să le apere.

Sliman-ben-Kadar, a cărui atitudine pănj 
acum era echivooă, şi-ai scos mas a şi s i  
declarat contra Francejilor.

Germania. — Pănă acum numai pro 
gresiştii şi conservatorii au presentat cafl

împlinească planurile, care caută cu totiS 
a mare ; dar se ’ţi spun eu că te ’nşej 
amar. Ce crezi că Banul are să se nvoj 
ească vr.’odată ca să iai de bărbat pe ne* 
potul seu ? d-ta o fata de suflet, o fata 
striusă după drumuri ? Şi la urma urmelor 
ce s’ar alege de frumosul nostru Conte cănd 
unchiul seu n’ar mai voi să ştie de el I 
Avere nu are, moşiile tatălui seu sunt cort 
fiscate. Leafa ? intreabă-1 pe el ce poate] 
face cu ea ? nu-i ajunge nici ca să ’şi p j®  
tească biija, căci să ’nţelege că boirnl ca 
lic nu poate umbla pe jos. Dacă te-ar lu* 
de nevastă, el ’şi-ar perde de sigur cariera 
pe care o ţine azi numai in hatirul fnmi 
liei din carfe a eşit. Oacă ar ş!i Banul 
despre amorurile d-tale, ce crezi că nu s’a* 
face foc ? — d-ta şti căt este de aspru ir» 
astă privinţă. Iţi aduci aminte căt de straşj 
nie a pedepsit acu un an pe Lina, numai 
pentru eă in tro  dimineaţă a vezut-o furi^ 
şindu se din odaea vătafului. Eu nu sum 
atăt do ’nfricoşat, eu ’ţi ert intălninle 
noapte avute cu coconaşul Emil—uite co l| 
in chioşcul al cărui coperiş se zăreşte pr-mg 
tre frunze—cu toate acestea pentru viitor 
ar trebui se’uceteze asemenea secaturi, <ie 
si sum sigur că’n aceste randevuuri s a 
vorbit mai mult de politică decăt de amorl
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pentru alegerile legislative

lini au in tra t in lup tă şi ultram on- 
bjt; presintă simultan in cele şase cir- 
Jripţiuni electorale ale capitalei pe 
fliorlemer-Alst, m em bru in acelaş 
*i in partidul ultram ontan şi in par- 

îjjagrar.

•  |/ro- Ungaria. —  O adresă sem nată 
5 Bosniaci a fost presin tafS guver- 
rusesc :
[uitoriii Bosniei se plâng am ar de 

îl [j jtraţia austriacă şi de grelele im- 
pe apasă poporul. S ingura lor spe- 
e in Rusia.

Literatura populara
g lav re , A neetode, T ac la le  ş. a  

(Urmare)

romSn ducându se in Pesta, so 

să vadă un rauseu. —  Intre mai 

lucruri vede un schelet de copil. 

Al cui este scheletul acesta ? 

(bit pe un ungur).

No, dar asta M&clu'aş C6rvin, 

ipoi cănd era b&iat micliicliel.

|i' departe, vede un schelet de 

ra unui om mare.

Dar acesta cine e ?

No, dor ăsta este tot Mâ.chiaş 

în, ilar apoi cănd era ghinarar

iăodjs’a dus Logofelul Tăutu (la 

I )  la turci, Jcu tractatul de pu­

ţi Moldovei sub suzeranitatea Tur- 

|fiind trimis de Bogdan al MI lea, 

Hui Ştefan Cel Mare, vizirul i a 

|o cafea lui Tăutu ; şi acesta a 

iiiiit-o dintr’o sorbitură, remănând 

iei; dar cănd sultanul actual pof- 

jla I878 să vadă toate felurile de 

iiiieri din armata romănă, numai 

I i i  veznt pe curcanii noştri, a scă- 

W&şca cu cafea pe braţă, cănd 'i 

i izit strigând sS’trăiţi“. 

fe care, se frige la rândul seâ.

q popă era părit la episcop de 

protopop, că prea des umblă cam 

™ a t.
piscopul cheamă pe popă.

I n Molifta ta preute, ce-nm auzit ? 

Hice c’ai apucat darul beţiei!
Nu se află prea o sfinţite, pă- 

ŞJcjă- sfanţul să nu fie dar 1 E  pa  
|  J e patimă prea o sfinţite, nu 

Şi ăncă ’i patimă cam veche, 

oţetit cuibul grozav; cum m’ar 

na cine-va căt de puţin, se tul- 

l pustiiul de cuib si pe loc m’am 

jt._ lemn.

"W ţigancă murise in casa unuia 

■ e fin ei.

fezend ţiganul c’a murit m^Ba se 

la alt frate al lui.

1= Hade mâ, c’a murit b»‘3la 

iiă.

Pumnezeu s’o erte.

[}- Bine, dar trebue s’o îngropăm. 

- D’apoi eu n’am vreme, că tre­

să remăn să potcovesc pe cuco- 

(ţiganii aşa z ic : cuconul in loc 

Icaii Cu conului) 

iifli- Mă, da hade mă, 

t, f i  ’t moartă de sâmbătă, 
pi mai toată 'i vene tu. 
f- Nu merg, nu merg şi nu merg. 

{— M ă ! Eu rnâ duc ş’o taiu in 

Partea mea am s’o ingrop; iar 

la s’o dau dracului.

districtul Fălciu este târgul Făl­

ii lăngă care se află un sat, Mur- 

|ii, şi mai departe Raiul, alt sat. 

ergul Fălciu murise un copil al 

M i ţigan, pe care, ’1 ingropase cu 

|ă regula intr’o zi cam spre toaca

t seară.

J>upă îngroparea copilului cam in-

ascunzându-se pe după poarta popei, 

Popa ’l întrebă :

—  Ce vrei măi cumâtre?

—  Sărut măna Părinte, m’a trimis 

Piranda mea, ca s& va ’ntreb, cam pe 

unde-o fi Ionel Ciocărdel al nostru şi 

daca o fi ajuns la sfântul raiu, ca să 

nu ’nopteze pă drum.

Apoi bine bre. Dute de ’i spune 

că dacă şi n o fi ajuns la Raiu, dar 

la Murgeni a ajuns ne greşit.

Un evrt-u, nu Fe ştie prin ce ’u- 

tâmplure, s a strecurat in Raiu, şi nu 

se dădea dus nici in ruptul capului; 

ba ăncă s’a apucat de cinstit cu ra­

chiu pe un popă care ’l şi boteză pe 

dată, fără să ştie măcar „Crezu* şi 

„Tatăl nostru“ ; dar se cunoştea căt 

de cole că era evreu, căci, purta er- 

murcă (căciulă de samur) şi perciuni 

făcuţi cu^fusul. —  Creştinii’l alun­

gau şi el se ţinea cu mănele do barba 

popii care ’l botezase, şi uu se dedea 

dus. Un grec atunci, dădea un plan 

creştinilor.

— Ke ftţemu noî, ke damo pe 

Moisaki apo ton ral'. Uno rumuni se 

prifaţi ke bati barabani is îin port 

afara di rai, ke noi faţemo ke vremo 

şi aitidisimo la uno mezati.

Aşa, un romăn bate darabana a doa 

zi pe din afara raiului şi ’ncepe să 

strige :

—  Pentru terminarea casarmei din 

Iaşi 2 milioane franci pe sula de că­

rămidă, Cine dă mai mult?

Ovreul strigă din lăuntru

—  Şi patri-zeş di bani.

— Ofertele se fac la faţa locului 

(zise romănul). Evreul eşind, pierde 

raiul.

Un rus s’a dus cu nevasta lui la 

un popă romăn, unde, după ce se spo­

vediră, popa i cheamă să le dea că- 

te o sfătuire şi pentru păcatele măr­

turisite, le dădu căte iOO de meta­

nii. Rusul era cam [surd, şi intrebâ 

pe nevasta lui că ce-a zis popa.

—  Catarina, a şto zis părinţi ?

—  Şi părinţi zis, şi noi baii suta 

motani (cotoi)

—  Părinţi, dacă nu găseşti suta 

motani ? davai blahăslăvenii, cadsti faci 

şi muţâ ('pisici).

strade, şi un rus trecejpe lăngă evreu, 

înşfacă o mănă de ruble ş’o croeştc 

la fugă, strigând şi el, ca şi evreul ■ 

prindeţi, prindeţi.... Oamenii de pe 

stradă, auzindu’i p’amândoi slrigănd, nu 

ştieau pe cine să prindă ; dar rusul 

se întoarce repede inapai şi dă ru­

blele evreului, zicând că a fost un 

rămăşag. Evreul de bucurie ’i a dat 

o rublă. — A doa zi rusul păndeşte 

cănd evreul numâra bani de aur. Tre­

ce fuga rusul pe lăngă ovreu, împlân­

tă măna ’n aur ş’o tuleşte la fugă. 

Evreul strigă d’o-dată „prindeţi* dar 

cunoscând pe rus, incepe să strige :

—  N u ’i prindiţi ,  nu ! L asâ ,  la s  chi 
Hislâ i ram îşag .  EI s in g h e ra d u s  napoi

Rusul s’a tot dus.

Uu popă intra ’ntru’un târg, ducân-, 

duşi iapa de căpăstru. Nişte ruşi ve-; 

neau iu urma popii. Unul dintre ruşi 

scoate căpfistrul din capul epei, Jşi’şi-1 

pune in capul lui;, ear iapa o dă unui 

alt rus, care s’a dus cu cei-l-laţi ş’au 

vândut’o.

Mergând popa fără să ştie că avea 

uu rus căp&struit in locul epei, intră 

’n târg, şi d’o dată se trezeşte cu o 

mulţime de strigăte, hohote (de. ris) 

şi chiuituri. Se ui ă popa, şi vâzând 

pe rus in locul iepci, îl scuipă.

— Ptu —  ! Batăte mama lui D-zeu, 

da unde mi’i eapa ? (rusu şedea drept)

—  Za şto Iapă ? Ia uTet Tapâ, Ta 

niznaiuş Tapă, za şto Tapâ ?

—  Da cine dracu te-a pus in lo­

cul epei, că te duc la căpitanu ! ?

—  No, paighiom 11a capitan ! Ia 

niet iapă, Ta niznaiuş iapâ.

Diplomaţii liberali din Bulgaria au 

făcut in ziua de St. Ilie 1881 o pe- 

tiţiune lui Napoleno lll să se ducă 

să bată pe ruşi şi pe nemţi, şi s& 

le trimită un domn franţuz cum era... 

Cuza-vodă la romăni.

ta iutrevedere a iniperntului Frauz Iosef 
cu regele Hnmbert.— Se crede că contele 
du Robilaut ra  pleca imediat spre Germania.

Roma, 20 Octobre.— »Opiuione“ apla- 
udeaza întrevederea regelui Italirâ ca im­
parului Austriei, zioend că cele doi ţeri an 
multe interese cumane. »0 pini>>no< reamin­
teşte oăt de cordială a fost întrevederea 
lai Victor Emanuel cu Franz Iosif şi ex­
primă spei anfa că noua întrevedere va a- 
vea acelaş caracter de cordialitate.

fe s ta ,  20 Octobre. — Camera seniori­
lor a adoptat adresa de respnns la discur­
sul Tronului, propusă de majoritate, după 
oarucari observări ale dlui Tisza preziden­
tul consiliului.

Alger, 20 Octobre. —7 Expediţia contra 
lai Ion-Umema a părăsit Meşerie, lnan- 
duşi provisiuni pentru 58 de zile.

Paris, 20 Octobre.— Banca Franţei şi-a 
ridicat scontul la 5 la sută.

Aflăm, că proprietarul „Expediţiei de 
anuuţuri", M ax Dukes, va şterge firma 
de pană acum R otter & C-ie, Viena, în­
scriind in registrul comercial firma s a : 
M. DuJces. Nu ne iadoim, că d. D uios va 
merita şi de aci inainte încrederea, de 
care s ’a  bucurat pănă acum.

D E V E N Z A R E
g&La 7 N oem bre v iito r  se va vinde cu 
lic ita ţie  la  tr ib .  P ra h o v a  secsia I ,  ca­
sele cn locul lo r  d in  o raşu l P lo e ş ti, 
s tra d a  Sfetescu No. 26, avere a  deceda­
tu lu i D um itru  D inesca, u rm ă r ită  p en tru  
da to rie .

U u l e t i n  Comercial 
^Cursul de la 7 septem 

M arsilia

N01IT IE  BIBLIOGRAFICE
A eşit de sub presă o nuoă ediţie din 

următoarele opere didactice ale d-lui A. 
Gorjan.

E le m e n te  de G eografie, pentru şcoa. 
iele primare. Revezută şi adaogată cu fi­
guri şi charta Romăniei. Carte aprobată 
Edit. librăriei Socec). b. 45.

Nonl m e to d  de G eografie e le m e n ta ră  
pentru şcoalele primare ilustrata. Carte a 
probată. Partea I  pf-ntrn clasa II şi III 
IV tea  li pentru clasa IV. Preţul fie-căre 
părţi 60 bani. Partea I in edit, libr. Ioni 
ţiu; a 1! in edit. libr. Socek.

Kilogr. 100. Grăo ghircă de Galaţi . ’? —
» » > Brăila • , — —
» Poruuil) cincantin . J . . . 1 —90
» > > de Galaţi . —» —
» Orz de G alaţi. « . . . . 18 -
»
> Secară de Donare . . . . — —
» Ovftz de Dunăre . 21 -

Fasole de Br ăi la . • , $ 9 -
50

> Semăn|& de rapidă * , . 
L o n d r a

. 52—

Grău de Brăila 492 livre . . . . 43 __
Grău de Galaţi ........................................ . 43 —

- Porumb de Dunăre . . , • , , . . 24 —
Porumb —
Orz de Galaţi 400 livre • . . , . .  25 26
Orz de Brăila . . ............................. . 25 2 o
Secară le Oon&re 480 livre . . . , . 40 —

dec. Se ... urlaţi Ga * , •
A u v e r s

. 40

Kilogr. 100, Grău de Sandomirka . , • ' —

P0IÎ3 de Odessa.
» Secară He Dunăre. . . . .  —
> See&r& de Marea Neagră . • —
» Orz de D u n ă r e ........................ —
» Orz de Odecsa. . • . * —
» Frraănţă de in de M, Neagră. —

Buletin Financiar 
18 Octoiubre (Agenţia Havas)

Cronica teatrală

Aseară s’a represintat pentru ănteia oară 
Cazacii f i  Polonii, dram ă in 6 acte in versuri 
de d. Dcroul^de, tradusă in prosă de d. 
M. Pascaly, care a in terpretat rolul prin 
cipal al Hetm anului Fior G heraz.—Piesa 
a eşit bine. Punerea in scenă n ’a lăsat de 
asem enea m ult de dorit. Decorurile şi 
costumele noui şi frumoase. Jocul artişti­
lor ne-a probat că şi-au invSţat şi au 
inţeles îndestul rolurile. — Musica d-lui 
Ştefănescu plăcută — D.D, Pascaly, Ma- 
nolescu, Velescu, N otara, precum şi doam­
nele Eufr. Popescu şi M. Coi,stantinescu 
avut au fie-care, după m erit, partea sa de 
aplause. —Ţinem a vedea piesa a  doua oară- 
pentru a putea face o dare de seamă a

O fetică evreeasca se scoală oda ft 

cu ziua, după ce se măritaseşi ncepu 

a se ingriji de trebile casei. După 

ce’i mai remăsese numai găştele de 

hrănit, se suc ’n podul grajdului, un­

de un romăn in calitate de rândaş 

(slugîi), dormea pe fânul ce se afla 

in pod. Ea cearcă să trezească pe ro- 

măn, care să ntoarce pe cea-laltl pnr- | mănunţiţj  yj con.tiinţioasă, 

te, apoi vâzâ.idu’l că doarme greu îi *

zice :
—  Mot Câstati, moi ! D* tu dorm ?

__ Dorm jupăueasa, da cei ?

_  Daci dorm, pintri di ci vîrbes ?

—  Ia lasă-mâ ’n pace jupăneasă, 

pe semne că na i de lucru

—  Moi, da scalf-ti şi 

ghisdi.

dfi fun la

Io l a s ă - m â  ’n pace jupîneasă, 
că găştele nu mănâncă fân.

•__ Da vara pintri

iarbâ ?

ei munincâ

Un evreu fiind întrebat de uu jud*

de instrucţie

__ Ce meserie ai ?

—  Pîfti-m !

. _  Cu ce te ocupi ?

—  Cîpaţii #
__ Da Ce ocupa ţie ai ?

i in loc de 00-

Concertul de la Atheneu al pianistului 
liosenzweig, ce era annnţat pentru ier 
seară, s’a  am ănat din cauza timpului pen­
tru  m&ine seară sâm bătă, lo  octobre.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile Ia 8 şi jum. ore, fiă timp 
frumos, fiă ploae, representaţiuni de iu il- 
tă  echitaţie, gimnastică şi producţiiini de 
jonglerie pe sermă. Pentru căteva zile de­
butul renumitei capele de dame vieue/.e 
sub dii'bcţia impresariului Uhlmanc.

Prima Hală de Bere
Cal. Griviţi vis-â-vis de Scola Militare 

I i i  ţo a le  z i le le  ser a te  ra n s iea lc .
Orchestră vieneză sub direcţiuuea doamnei

F r a n k l
începutul la or. le 7’[-2 seara. 

I n tra re a  liberă.

TEATRU NAŢIONAL
Societatea dramatică _i_______

^ambata la IO Octom.
Pentru a doua oară 

se va juca piesa:

CAZACII SI P O LO N II
D ram ă in 5 acte de Delourede, jucată 

la teatru  din Odeon sub titlu (Le Hetman). 
Tradusă de d. M. Pascaly.

Muzică, cuplete, melodrame, marşuri 
noi de dr. D . G. Ştefănescu.
C ostum e noi. D ecoru ri noi.
Bilete pentru ănteia şi a  doua represen- 
taţie se află la casa T eatrulu i chiar de azi.

B ursa de P ari*

Renta Romănă 5 olo. . . , . 89 -
| . Noile obligaţiuni 6 olo C. P. R . 103 50
1 Acţiunile Băncii Romăniei — —
1 Renta franceză 5 olo t . . 116 90 116 20
: Lozrrile turceghi ............................. 53 - 52 75

Bursii do B erllu

Priorităţile C. F. Romăne, • , —
Obligaţiunile 0. F, Romăne . • 100 30 100 30

. Acţiunile C F. Romăne. . • , 62 — 62 —
1 Noile Obligaţiuni 6olo 0. F. R. , 103 30 102 80

împrumutul dună ean Oppenheim, 111 10 lll~ 9 i;

B ursa de L o n d rai1
| Împrumutul dunărean Oppenheim, |  -T- § — .

» » Stern . . — — '

B ursa d e  V iena

9 38 9 375
5 62 5 6-

Renta metalică 5 olo . • , . 77 70 77 &0

Spuse-em mai sgptămăni treentit ca pu­
blicul bucureştean va avea plăcerea să 
audă iarna această pe una din cele mai 
celebre cântăreţe, pe doamna W ilt de la 
Viena, şi căntăreaţa Curţii imperiale a 
Austriei. Acum aflăm cu bucurie că artista 
numită a renunţat, nu de a se ţine de 
angajamentul luat către D irecţia Operei 
italiane, dar la o strălucită angajare in 
America. Publicul trebue să ţină in seamă 
acest sentiment de datorie al doamnei 
Wilt.

Cum orţ (cu-m ai ţ

rnerţ.)

Un evreu zar al

murgul, viue ţiganul tupiluş şi | pe 0 mas

n u m â ra  uişte ruble 

trotuarul unei

U LT IM E S T1RI
Viena, 20 Octobre. — „Poluische C o -  

responHenz* află că contele Robilant, amba • 
•adorai Italiei la Viena, a fost primit azi 
iu audienţă particulară de imperatnl la re- 
sidenţa sa din GodolO. Visita ambasadoru­
lui ita lian  ar fi fost motivata de apropia

Societatea musicală de cameră : lllibsch  
I)imitre8cu, Carinl Scpek. cu concursul 
bine voitor al d-lui Ştefan Vlădoianu, s'a 
cunstituit In cursul seson'ilui de iarnă se 
vor da deci mai multe quartete şi quintete 
din 15 in 14 zile, in Sala Athineului.J__

Un propram special va anunţa ziua p ri- 
3 ei Seanţe.

T ea tru  ,D a c 'a “

Săm bătă la lo  octobre I 881 pentru pri­
m a oară piesa. Egor Lipoveanul sau D oi 
morţi vii, comedie cu căntcce in 2 acte 
de d. V. Alecsandri ; spectacolul se va 
incepe cu Advocatu timid, comedie in- 
t r ’un act.

La moşia Mirceştii din judeţu! Ro­
man se află de vânzare grău, B a n a t 
de sâinânţă de prima calitate. D nu 
pmatorii se vor adresa la d-nul pro- 
arietar V. Alecsandri in Mirceşti.

CURSUL BUCURESCI 

C a s a  d e  s c h i m b
TOMA ŢACIU 

l»0, S tra d a  L ipscan i, No. 40. 
l Je ziua de 7 Octombre /<98 /.

Grâu de B anat pentru sămânţă, 
calitate superioară, proba se  poate 
vedea la depozitul do făini al 
morei Buftea, strada Manea Brti- 
taru in colţul stradei Banului.

Cump Vjud.
5olo Renta Amortis'bilă. . . .
S°L Renta Română......................
5°|o Obligaţiuni de stat . . . 
S Oblig. Căilor f- Rom. regale 
7 Scrisuri funciare rurale. • .
7 ,  » urbane . . 
3 împrumutul municipal . .
8 Oblig. Domeniale . . . .  
Oblig- cas. pens. (300 proc. 1. 10) 
fmpr. cu prime Buc. (20 1. b.) 
Acţii Băncei N&ţinn?le Române

» Baia de aramă. . . .

89314 
89M2 

102— 
103)14 
102* 2 
101M2 
106M2

2 3 0 -  
29*12 

1 7 8 0 -  
410 -

90N8
90M-I

1023),
1«4>U
îosu-.
102M2
i* w a

235
30'lvi

I0<0
415

O b lig a ţiu n i o ş lte  la  S o r ţ i .

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Căilor f. R. Regale. • . ; .

991^010 
99*1 olo 
99M6o1o

C upoane

De Renta Română exigibile . . 
De Oblig, de Stat U la sută. . .

» Căile F. R Regn e . . 
De Obpg. municipal exigibile. ( 
o Scrisuri func. rur. yi urb. ei.

H2 olo 
îl» o|« 
’U O ii 
M2 olo 
'U  o|*.

D iverse

Aur contra argint. . . . . 
Aur contra bilete hipot-earo . . . 
Bilete de Banca N.-tţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă....................

1 0|O 
>

w ş
1.23
99

l ’l2o

ti
210
125
101

C u rsu l V iena 18 octom

Napoleoni 1 .......................................
Ducatul . . . . . . . . .

9865
557

PI.

C u rsu l B e rliu  18 octom.

8 Oblig căii. fer. Rom. noi . • 
6 Oppenheim . r . • . . .

10» ‘20 
111 10

Mărci

C u rsu l P a r is  18 octom.

5 Renta Romănă p. cupon • . 
8 Oppenheim. . . . . . . .

C u rsu l L o u d ra  18 octom.

92

franci

8 Oppenheim • ............................
7 Stern _

S ch im b u l.

Viena la vedere. . . . .  *
Berlin la vedere................................
Berlin 3 l u n i .................................
paria la vedere. . . . * . .  
Paris 3 iuni



VICHY

MARE SUCCES

L O T E R IA  D E  BANI D E B IN E-FA C ER I
TYPOGRAPHIA N. MIULESCU U

B U C U R E ŞT I "

•“x o g c a le a  V i c t o r i e i  s n i i s a l a T e a t m l n i  Bosse I .G i n*  I I

OUTINE
E S T E  O FA IN A  D E  O REZ 

de o deosebită specialitate, foarte fină nc- 
sitnţibilă, preparată cu Bicmut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a  da feţei, omului

FRES01TATEA NA TUR. TINEREŢE!

care in anal 1876 tcsese mai do tot dărâmat prin incendin.

emit 200,000 lose şi se trag la sorţ următoarele căştiguri

Lei noi 62,500
» ,  18,750
* „ 7,500
» > 5,000

RECOMANDĂ ATELIERUL Sfîtf ASORTAT DIN NOU CU :

Diferite CARACTERE de LTERE din
cele mai renumite fabrici din Europa

Ş i se, află ast-fel în -stare a esecuta 
ori ce luc rări atingetâre de acestă artă, preeum :

mei;

Parfumeur la Paris, 9 rue de la Paix.
Depozit in Bucureşti, la toţi parfumerii şi 

coaferii.

U L T IM A  C R E A Ţ IE

In orî-ce limbă şi formate

A N U N C I U R I  şi A F I Ş E

Cârti de Visita,Bilete de Renta si inmorraentare
REGISTRE, TABLOURI şi CONDICE ASOUCHE

precum şi

CHTANTE. P 0 L 1 T E .  E T IC H E T E  A D R E S E
ŞI ORI-CE ALTE LUCRĂRI DE LUCS

Tâte aceste lucrări se îndeplinesc în pre ţu ri şi condiţiunî fo rte  a- 
vantagidse.

37, Boulbvard de Strasbours, 37 g§| 
P A R I S

Săpunul Ixoxa posede pe lângă parfumul H  
său delicios' şi pătrunzător fericitul privilegiu i l j  
de a face să dispară sbarcilurilo.

Albcsto şi frăgezeşte jiielea şi-l dă un luciu 
de lincrelă : e regele Săpunurilor. Htt

VERITABILA

EAU ALEM AND
COMPUSA de LESEUR 

Acestă apă, face a dispare petele ro­

şit, împedică sbârcilurile şi albeşte pelea.
La Paris, la D-nu Gastellier parfu- 

muer, No. 47; rue dc la Chausee d’Antr.
Deposit in Bucureşti la farmacia d-luî 

C. W. Zurner, la d-uu Appp,l et C-ie 

la toţi coiferi parfumeori.

S’a mutat in strada M ilia ill lîra v ill, lăngă grădina publică, Ca 

Negri, augumentate cu ăncă şapte saloane superb aranjate, o grădină cu arb 
fructiferi, o curte mare cu arbori umbroşi vor fi la dispoziţia elevilor ■. 
viitor.

A se adresa, 3 strada May(| 
beer Paris la  propagatori 
lui ADti-Obesitas.

SAU | f £ J g l

S L A B  I T I I
ln  nrma multor eccese ale juneţeî, recomandăm usagiul 

PICATURILOB BEGENEBATBICE
ALE

D -r  ul ui  Ş A M U L  THOM PSON
Paris, rne St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purta semnătura d-luî „Gelin“ 

pkarmaeist se va cons:dera ca contrafăcut. 

Depositul în Bucurescî la pharmaciile Zurner, Risdorfer, 
Brus, etc.

Preci6sa inven tiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suple(a (fi elasticitatea lor oea nare , a 
resolvat marea difflcultale de_ a absdrbe fară desgust ori ce medicament greţos, constilue un 
immens progres în theriţeutică. . - i _ . . J

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COP E I, vor putea prin urmare lua in mare dosi, productele 
cele mai rele la gust, precum : t/h i do ricină, O lin do Seat do Moflun etc., fari ca stomacnul sa 
simtă cea mai mică obosălă. .

A  e x i g e  n u m e l e  I u l  T A E T Z  ,
Deposit in B ucaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, ~ Bruss, G. Gersabeck; in Brăila, 

Petsalis; in Crajova, Pohl. ! »• y _____  ' J

A dm lnistraţiunea: PARIS. 22, 
bulev. Moiltmartiv..

GRA NDE-GR1LLE. Afecţiuni li­
mfatice, b61a căiiorâ miiUuitore um­
flarea ficatului ş^a splinei, opstrucţiunl 
viscerale, calcule biliare.

H O P IT A L .—Afecţiuni ale căii or fi 
ihistuitore, greutate la st' macGa m is­
tuire grea, nepoflă. dc m âncare gas- 
tralgie, uispensie.

C E LE STIN S.—Afecţiunile reniclri- 
lord ale beşicel, nisipfl, p6U’ă, gută, 
diabetă, albuminăciă.

H A U TER 1V E. — Afecţiunile rini- 
cbilorQ, ale beşiceî năsipft, p6lră, gută, 
diabetă; albuminăriă.

A  sd  c e re  num ele isv o ru lu i po  
capsu lă .

‘DeposiliS ln Bucurescî la DD. W ar- 
tonovitz şi Berţog.

farmaciile din Univers şi la Paris la JULE FERRE farmacist, No. lj|  

strada Richelieu, succesor al lui Bron ; la Bucureşti la d. ZURNER farmaciîl

Masine de cusutFAVORABIL

Boalele Stomacului
DIGEST1DN1 GRELE

PRAFURI şi PASTILE 

P A T E  I S îS O r V
0 a Ilismuth şi Mugnesiă 

D iplom ă de m erit' ln expoziţia, d in Viena  
Aceste Prafuri si. aceste Pastile anbiacide şi 

digestive vindecă boalele stomacului, lipsa de 
apetit digestiunile grele, aerimile, vtîrBă: urile, 
dări afară, colice; ele regularisează funcţiunile 
stomacului şi a intestinelor.
Adh.DETHAN, farm acFob.St-D enis.G O , Paris 
şi în prim farmacii din Praruia şi-străinătate 

A secere pe etichete tim brul guvernului şi 
semnătura J. FÂÎÂRD 

—Prafuri 5 fr .—Pastile 2 fr 5C franio.

^  BUCUREŞTI >
23 Calea Victoriei (Mogoşoai) NEW  Y O R K  

(AMERICA)

tratează printr’o arta specială

Dr. I. BaZOTSTEUr
Medic, chirnr §i accouclieţir fost medici practicant 

■ in Viena in "fel i iii 6el e :
BRÂUN (Boale de femei §i facere)
HEBRA (Boale de piele, de pâr şi syphilis.

Consultaţiuni de la 3— 5̂ p. m.
TRADA SF. VINERI NO. \  ( CASA MIS U

Pentru noul sezon sosindu-mi eu inmermari quantităţi diferite mobile

şi oglinzi din cele mai renumite fabrici din Franţa, Germania şi Austria

pe cari le-am putut dobândi in cursul voiajului ce am făcut in interva-
lu anului expirat, şi care mS pune in poziţiun^ de a putea vinde cu pre­

ţurile mai avantagioase de căt ori care altul din această specialitate 

viu respectos a ruga pe onor. P. T. Public de a bine voi a ’mi vi- 
zia magazini'l meu spre a se convinge de această ocaziune favorabilă.

T ip o g ra fia  M iu lescu  c a le a  V ic to rie i s a la  te a tru lu i  B osse


